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Assessoria Contabil
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. ESTADO DAPARAiBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2014

Cémara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 30 de janeiro de 2014

Para: [Im®. Senhor:
FRANCISCO INACIO DA SILVA
MD. Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB

PEDIDO DE CONTRATACAO DIRETA

Objeto: Contratagio de profissional qualificado na 4rea contébil, objetivando a execugiio dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragio da L.O.A (Lei Orgamentaria
Anual); Controle e Elaboragio do Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Let
de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n° 4.320/64,
CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboracio do balancete Mensal para
encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Controle e acompanhamento da
classificacdo or¢amentaria de acordo com as normas da Lei Federal n°®. 4.320/64; Controle
Orgamentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta
Camara Municipal. Estando sempre a disposi¢io do setor administrativo do municipio, pelo
periodo do exercicio de 2014, em conformidade com a Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Estimativa da Despesa: O preco global da contratagio para os servigos completo de
Assessoria Contabil serd de RS 33.000,00 (trinta e trés mil reais), que sera pago
mensalmente no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Sendo que o més de dezembro incluira
uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragio do Orgamento de 2014 e Balanco
Anual de 2014, dando um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Os recursos
serdo oriundos do orgamento de 2014, com recursos proprios da Camara Municipal de
Santana de Mangueira/PB.

Senhor(a) Presidente,

Solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de Processo Administrativo para
Contratagio direta de servigos profissionais no assessoramento contabil, junto a
Administragdo desta Camara municipal, pelo periodo de doze meses, em conformidade com a
Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores, conforme PESQUISA DE PRECOS em anexo, através
da empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS
SANTOS LEITE, CNPJ n° 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro,




A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

Patos/PB. sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC
N® 6041/0-9, para execugdo dos servigos acima descrito.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA:
[ A) Razao da escolha do executante.

(1) O profissional RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, aqui representado €
consagrado pelo CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA
PARAIBA, um dos profissionais de competéncia e responsabilidade no setor contabil.

B) Pelo preco

(1) O custo pelos servigos especificados acima ¢ de RS 33.000,00 (trinta e trés mil reais),
que sera pago mensalmente no valor de RS 3.000,00 (trés mil reais). Sendo que o més de
dezembro inclurra uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragdo do
Orgamento de 2014 e Balan¢o Anual de 2014, dando um valor global de RS 36.000,00
(trinta e seis mil reais), preco compativel com o de mercado. conforme pesquisa de preco
realizado pela Comissdo de Licitagdo em anexo. Visto que o profissional acima descrito
dispde de tempo necessario para as atividades no setor administrativo da Camara
Municipal de Santana de Mangueira/PB.

(11)

~ Isto exposto, temos a convicgdo pela melhor escolha da executante do servigo de Assessoria
Contabil e prego correspondente.

Atenciosamente.

Cd e Jisnman & 0ina? Aclifeo.

Chefe do Setor Administrativo



R ESTADO DA fARAiBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
Casa: “Manoel Ferreira Lima”
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Fone/Fax (83) 34551025

PESQUISA DE PRECOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

EMPRESA/PESSOA FISIC AL ..ottt sre e abs st et reereseasbanesseanans
ONPJICPE L e s st st e e s sa e sarae e s e srsnessranaesbbeeesrbeeesbanaenar s
ENDEREQCO: ...ttt esera s e se s s as et et e st s ese st e 2ess e b e s et an et e s ansase s eseabesasnaresnna s
BATRRO: Lottt e e er e sae s sae b e e e sbesneers e

CIDADE/UF: Lot reeese st sn e s

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servigos abaixo especificados, solicito a fineza de cotar
0 respectivo prego.

ITEM DISCRIMINACAO UND Vir mensal

01 Contratagio de servigos técmicos especializados
contabeis, para os servigos de: Elaboragio de Balancetes
Mensais da Camara, Elaboracdo do Plano de Contas,
Elabora¢do do Relatdério Econdmico Financeiro da
(Gestao desenvolvida, Orientagio e acompanhamento da
execugdo da despesa, receita, Elaboragdo dos Relatérios
da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para
remessa ao Egrério Tribunal de Contas do Estado da
Paraiba e Assessoramento Técnico especializado junto ao
setor administrativo. Estando sempre a disposi¢do do
setor de Finangas e Administrative desta Camara
Municipal, pelo periodo de doze meses, nos termos do

inciso III, do art. 25 da Le1 n.° 8.666/93. 11
Elabora¢ido do Balango Anual 01
Data: ......./ D e e

Assinatura/Carimbo



) ESTADO DA PARAIBA
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Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
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PESQUISA DE PRECOS

A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

EMPRESA/PESSOA FiSICA: Jorge Ueliton Ventura Monteiro
ENDERECO: Rua: Vidal de Negreiros, 154

BAIRRO: Centro

CIDADE/UF: Patos-PB

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servicos abaixo especificados, solicito
a fineza de cotar o respectivo prego.

DISCRIMINACAO " UND [ Vir.Mensal

ITEM
; | |

. 01 |Contratagdo de servigos técnicos especializados
| contabeis, para os servicos de: Elaboragéo de‘
'Balancetes Mensais da Camara, Elaboracéo do
Plano de Contas, Elaboragdo do Relatorio|
Econdémico Financeiro da Gestao desenvolvida,
\ Orientagdo e acompanhamento da execugao da
despesa, receita, Elaboragdo dos Relatérios da .
| Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), |
‘para remessa ao Egrério Tribunal de Contas do ‘

‘ Estado da Paraiba e Assessoramento Técnico
especializado junto ao setor administrativo.

\ Estando sempre a disposicdo do setor de
Financas e Administrativo desta Camara

| Municipal, pelo periodo de doze meses, NOS|
' 'termos do inciso lll, do art. 25 da Lei n.° 11 | 3.100,00
| 8.666/93. |

|02 |Elaborag&o do Balango Anual

Data: 30 /01 /2014

Validade da proposta: 30 (TRINTA) DIAS




() PrestContas

Especializada no Setor Pablico

CONSULTA DE PRECOS

A

CAMARA MUNIVIPSL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servigos abaixo especificados, solicito a fineza de
cotar o respectivo prego.

ITEM DISCRIMINACAO UND Vlr. mensal

01 Contratacao de servigos técnicos especializados
contdbeis, para os servicos de: Elaboracio de
Balancetes Mensais da Camara, Elaboracdo do Plano
de Contas, Elaboragdo do Relatorio Econdmico
Financeiro da Gestdo desenvolvida, Orientacdo e
acompanhamento da execugdo da despesa, receita,
Elaboragdo dos Relatorios da Lei 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), para remessa ao Egrério
Tribunal de Contas do Estado da Paraiba e
Assessoramento Técnico especializado junto ao setor
administrativo. Estando sempre a disposicdo do setor
de Finangas e Administrativo desta Camara
Municipal, pelo periodo de onze meses, nos termos
do inciso II1, do art. 25 da Lei n.° 8.666/93. 11 3.200’00

02 |Elaboragdo do Balango Anual LOI 3.200,00

Data: 30/01 / 2014

: . O\
Validade da proposta: 30 dias M\\QQQ\_\%\E
. asgausi'&
@
U
FABIANO DE CALDAS BATISTA ME o 1oV 3
CNFJ 1° 16.747.441/0001-91 O a0
Rua Basta Gomes, 608, Maternidade
Patos/PB \/

e-mail: prestcontas. pb@hotmail.com
Rua: Basta Gomes, 608, Maternidade
Cep: 58.701.330




CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO Radson dos Santos Leite
CNPJ: 11.850.289/0001-54

CT-CRC N° 6041/PB
b \ Y 2 hAN E-mail: radsonleite@hotmail.com

CONSULTA DE PRECOS

A
CAMARA MUNIVIPSL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

Desejando esta Camara Municipal adquirir os servicos abaixo especificados,
solicito a fineza de cotar o respectivo prego.

ITEM | DISCRIMINAGAO UND | ViIr. mensal

01 ' Contratac@o de servigos técnicos especializados
contabeis, para os servicos de: Elaboracdo de
\ Balancetes Mensais da Camara, Elaboracdo do
; Plano de Contas, Elaboragdo do Relatorio
1 Econdmico Financeiro da Gestdo desenvolvida,
| | Orientac@o e acompanhamento da execugdo
da despesa, receita, Elaborag@o dos Relatorios
. da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
para remessa ao Egrério Tribunal de Contas do
| Estado da Paraiba e Assessoramento Técnico
especidlizado junto ao setor administrativo.
Estando sempre a disposicdo do setor de Financas
e Administrativo desta Camara Municipal, pelo
periodo de onze meses, nos termos do inciso lll, do
|art. 25 da Lei n.° 8.666/93. N 3.000,00

’ 02 |Elaboracdo do Balanco Anual 01 3.000,00

Data: 30/01/2014 - :
AssinatyratCanmmibo

Validade da proposta: 30 dias

Rua Pedro Firmino, 107-Salas 305/306 - 3° andar — Centro — Ed. Milindra Empresarial Center Ltda.
FonelFax: (83)9313-2613/ 3422-2417 /9981-5887/ 8891-3234
CEP: 58.700-070 — Patos — PB



A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

DESPACHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2014

Vistos Etc.

AUTORIZO a abertura de procedimento administrativo, conforme Lei n® 8.666/93 e
posteriores alteragdes c/c LC N° 101/2000, e encaminho o processo ao setor
administrativo para verificar a existéncia de previsdo orgamentaria, bem como, ao
Secretario de Financas para declarar a disponibilidade financeira para fins a
Contratagao de profissional qualificado na area contabil, objetivando a execugao dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragdo da L.O.A (Lei Orgamentaria
Anual); Controle e Elaboragao do Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as
normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal
n°. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboragdo do
balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Controle
e acompanhamento da classificagdo orgamentaria de acordo com as normas da Lei
Federal n°. 4.320/64; Controle Orgamentario e Financeiro das Contas da Edilidade,
junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposigao
do setor administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2014, através da
empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS
SANTOS LEITE, CNPJ n° 11.850.289/0001-54, com escritorio instalado na Rua
Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center
Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS
SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, referenciado no oficio do Setor administrativo,
para 0s servicos acima descritos, posteriormente que seja encaminhado a
Procuradoria Juridica para, emissao de parecer juridico.

Encaminhe-se o Setor/departamento de Licitagado para as providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 31 de janeiro de 2014.

Y o gﬁév iz

PRESIDENTE DA CAMARA



. ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

DESPACHO CONJUNTO DO SETOR ADMINISTRATIVO DA CAMARA
MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB E SETOR DE FINANCAS

Vistos etc.

As despesas com o0s servigos a serem contratados sdo compativeis com a Lei de Or¢amentana
Anual - Exercicio financeiro de 2014 - na umdade orcamentaria UNIDADE
ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPSA: 3390.35 -
Servigos de Consultoria.

SANTANA DE MANGUEIRA (PB). 31 de janeiro de 2014

go/ww R Y pcHEg o

SETOR ADMINISTRATIVO

Vistos etc.

Declaro a existéncia de disponibilidade financeira, proveniente do Orgamento
da Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, recursos proprios, para
pagamento dos servigcos a serem contratados.

Camara Municipal de Santana de Mangueira (PB), 31 de janeiro de 2014

y 2. W73 Poveiga

Setor de Finangas




A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

DESPACHO

A

Procuradoria Geral da Cdmara Municipal de Santana de Mangueira/PB.
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

Vistos Etc.

O Setor Administrativo da Cimara Municipal de Santana de Mangueira/PB pediu autorizacdo
ao Presidente da Camara Municipal de Santana de Mangueira o Sr. Arnaldo Pereira Moura
para a contratacdo direta da empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -
RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua
Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 32 andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda,
centro, Patos/PB, com o objetivo de contratar servicos contabeis para a Camara Municipal
de Santana de Mangueira/P8, com fundamento no inciso lll do Art. 25 da Lei 8.666/93.

Informada a Dotaciio Orcamentéria que fara face a despesa a ser contratada pelo periodo de
doze meses: na unidade orgcamentaria UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA MUNICIPAL;
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35 — Servicos de Consultoria.

A escolha recaiu sobre a empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -RADSON
DOS SANTOS LEITE, CNPJ n2 11.850.289/0001-54, com escritdrio instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 32 andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro,
Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N¢
6041/0-9, por apresentar melhor qualidade profissional e mais disponibilidade para as
atividades necessarias no setor e com pregos compativeis com os praticados no mercado,
perfazendo um valor global de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), que sera pago
mensalmente no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Sendo que o més de dezembro
incluira uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragao do Orcamento de 2014 e
Balango Anual de 2014, dando um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).



) ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

Sendo que 0 més de dezembro estd incluido uma parcela no valor da parcela anterior para a
Elaboragdo do Balango Anual, conforme valor exposto acima.

A Comissao de Licitacdo, para evitar futuros aborrecimentos, e em comprimento a Lei
8.666/93 solicitou da empresa a ser contratada, toda a documentagdo necessaria, CNPJ,
Certiddo Negativa Estadual, Certidao Negativa do FGTS, Certiddo Negativa do [INSS, Certiddo
Negativa da divida ativa da unido, comprovante de residéncia da empresa. DO
PROFISSIONAL: Diploma de Bacharel em Ciéncias Contabeis, Carteira do CRC (Conselho
Regional de Contabilidade) atualizado, Identidade, CPF, comprovacgédo de escritério instalado
e se possivel todos os certificados de cursos concluidos.

Ressalte-se ainda que: (1) a contratagdo esta devidamente autorizado pelo Sr. Presidente da
Cadmara Municipal de Santana de Mangueira/PB (ll) existe previsdo orcamentaria para a
contratacdo pleiteada e {IH) a razdo da escolha da empresa e o prego estdo devidamente
justificados no processo

Por outro lado, ressaltamos que o processo esta instruido na forma determinada no art. 26
da Lei n.2 8.666/93, adiante transcrita:

Pardgrafo unico — O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com 0s
seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situacdo emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa, quandc for o caso;

It — razdio da escolha do fornecedor ou executante;

it — justificativa do preco;

IV — documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serdo afocados.”

Da Conclusao

Assim sendo, através dos elementos ora apresentados, encaminha-se o processo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N. 0001/2014, que versa sobre a Contratacdo de
profissional gualificado na area contabil, objetivando a execugao dos servicos de: CONTROLE
ORCAMENTARIO: Elaboracdo da L.O.A (Lei Or¢amentaria Anual); Controle e Elabora¢do do
Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de
acordo com as normas da Lei Federal n2. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAO
MENSAL: Elaboracio do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do
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A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000

CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

Estado; Controle e acompanhamento da classificacdo orcamentaria de acordo com as
normas da Lei Federal n2. 4.320/64; Controle Orgamentario e Financeiro das Contas da
Edilidade, junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a
disposi¢cdo do setor administrativo da Camara municipal, pelo periodo do exercicio de 2014,
nos termos do inciso Ill, do art. 25 da Lei n.2 8.666/93, para analise e emissao de parecer
juridico do Municipio.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 31 de janeiro de 2014

Clond Loovinn 0 RocHiGo ¢PF: 03 427U =
Presidente da Comissao

WARI 2wz Mexafoir JimF
Membro da Comissdo

7 Z : LPF D2F 54D 23 1]

Membro da Comissao



CNPJ: 11.850.289/0001-54
CT-CRC N° 6041/PB
b ¥ LAN E-mail: radsonleite@hotmail.com

CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO W Radson dos Santos Leite

CARTA PROPOSTA N°. 0001/2014

Patos - PB. 30 de janeiro de 2014,

A COMISSAO DE LICITAGAO
Cémara Municipal de Santana de Mangueira-PB

Senhor(a) Presidente da Comissdo.

Informo proposta referente aos servicos de Contabilidade Publica, com especificagdo dos
mesmos, como também informando precos para execucdo dos mesmos, conforme dados
abaixo:

SERVICOS PROFISSIONAIS NA AREA CONTABIL, OBJETIVANDO A EXECUGAO DOS SERVICOS
ABAIXO DISCRIMINADO, PELO PERIODO DE ONZE MESES.

» Elaboracdo de Balancetes Mensais da Camara;

»n Elaboracéo do Plano de Contas;

n Elaboracdo da Prestacdo de Contas Anual;

» Elaboracdo do Relatdrio Econdmico Financeiro da Gestao desenvolvida;

» Orientac@o e acompanhamento da execugdo da despesa, receita;

» Elaboracdo dos Relatérios da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para
remessa ao Egrério Tribunal de Contas do Estado da Paraiba:

» Assessoramento Técnico especializado junto ao setor administrativo. Estando sempre
a disposicdo do setor de Finangas e Administrativo desta Camara Municipal.

VALOR ANUAL DA PROPOSTA:

» Valor Global ¢/Elaboracdo do Balanco Anual R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
» Valor Global s/Elaborac@c deo Balango Anual RS 33.000,00 (frinta e trés mil reais)
» Valor Mensal R$ 3.000,00 (trés mil reais)

» Condicoes P/Pagamento: todo dia vinte de cada més

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (frinta) dias.

Certos da vossa apreciacao, renovo os meus sinceros protestos de estima e consideracdo.

Atenciosamente, CJLL
-

(7

COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO
RADSON DOS SANTOS LEITE
CNPJ n° 11.850.289/0001-54

Rua Pedro Firmino, 107-Salas 305/306 - 3° andar — Centro — Ed. Milindra Empresarial Center Ltda.
Fone/Fax: (83)9313-2613/ 3422-2417 /9981-5887/ 8891-3234
CEP: 58.700-070 - Patos - PB
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e dcdrdedededk devpariededkodedr

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 06/01/2014 as 17:49:02 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasit - 06/01/2014

http://www receita.fazenda.gov.br/prepararlmpressao/ImprimePagina.asp

Paaina: 11

06/01/2014



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DEBITOS MUNICIPAIS MERCANTIL E IMOBILIARI(

NUMERO DA CERTIDAQ DATA DA EMISSAC VALIDADE CODIGO DE VERIFICACAO
110/2014 07/01/2014 60 DIAS 126503-1
™ DADOS DO REQUERENTE
Apji(:pf Nome/Razdo Social
| 850.289/0001-54 RADSON DOS SANTOS LEITE

Logradouro Namero

RUA GOVERNADOR PEDRO FIRMINO 208
Complemento Bairro / Cidade

CENTRO - PATOS - PB

DADOS DA CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos orgdos competentes desta Prefeitura,
NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou nfio em Divida Ativa, até a presente data, para o
requerente acima.

FINALIDADE
PARA COMPROVAR JUNTO AOS ORGAQS PUBLICOS E/OU PRIVADOS.
OBSERVACAQ
f‘\
-

VISTO

g . 3
Assinatura Funcionario/Responsavel

Departamento Municipal de Tributacgdo



GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

CODIGO: 4121.0CD9.631A.2BC6 Emitida no dia 06/01/2014 as 16:49:18

ldentificacao do requerente:

CNPJ/CPF: 11.850.289/0001-54
R.G. :

Certifico, observadas as disposigdes da legislagdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o requerente supra identificado esta em situacao
REGULAR perante a Fazenda Puablica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacdo nao pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invéalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagio de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagdo ndo
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

Vélida com a apresentagio conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddo de Débito emitida via ‘Internet’,



1501114 Pedido CND Via Internet

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIRQOS

N° Q0B8092014-88868259
Norme: RADSON DOS SANTOS LEITE - ME
CNPJ: 11.850.289/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificade gque vierem a ser apuradas, é certificado que ndp constam pendéncias em seu nome relativas a contribuigdes
administradas pela Secretana da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigBes em Divida Ativa da Unido {DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vakda para todas as suas filiais, refere-se exciusivamente as contribuigdes
previdencidrias e as contribuigdes devidas, por lej, a terceiros, inclusive &s inscritas em DAU, ndo abrangende os demais tributos
administrados pela RFB ¢ as demais inscrigdes em DAU, administradas pela Procuradaria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
de Certiddo Conjunta PGFN/RFB,

Esta certiddo ¢ valida pars as finalidades previstas no art. 47 da Lei n2 8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:
- averbagdo de obra de construcac civil no Registro de Imdveis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade limitada e cisdo parcial ou transformagdo de entidade
ou de sociedade sociedade empresaria simpies;

- baixa de firma individual ou de empresdrio, conforme definido pelo art.931 da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo
Civ#i, extingao de entidade gu sociegade empresaria ou simpies.

aceitagdo desla ceridso estd condicionada 4 finalidade para a quai foi emitida e & verificagio de sua autenticidade na Intamet, no enderego
tt e/ fwww_receita.fazenda.gov br>

’(:enidéo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de janeire de 2010.

Emitida em 15/01/2014.
Valida até 14/07/2014.

Certiddo emitida gratuitamente.

wwenl010.dataprev g ov.br fews/contextopend 1/pond . htmk



AR FAER VOLTAR
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FECERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 11850285/0001-54
Razdo Social: RADSON DOS SANTOS LEITE
Endereco: EPITACIO PESSOA / 208 / PATOS / PB / 58700-020

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo reqular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 21/01/2014 a 19/02/2014

Certificacdo Numero: 2014012112500728814024

Informagdo obtida em 21/01/2014, as 12:50:07.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Piginaldel

https://www sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel asp?VARPessoaMatriz=1... 21/01/2014



Pagina 1 de 1

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA _
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RADSON DOS SANTOS LEITE - ME
CNPJ: 11.850.289/0001-54

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil {(RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN); €

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unifio na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
{PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagdo do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicdes previdencidrias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://www receita fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/056/2007.
Emitida &s 10:02:38 do dia 08/08/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/02/2014.

Cédigo de controle da certiddc: EESD.ACDD.BE9B.58E3

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www receita.fazenda.gov.br/ Aplicacoes/ATSPO/Ceﬂidao/CNDConiuntaSegVia/Resultados.. . 06/01/2014



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: RADSON DOS SANTOS LEITE - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.850.289/0001-54

Certiddo n°: 40700588/2014

Expedicdo: 06/01/2014, &s 17:51:47

Validade: 04/07/2014 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se qQue RADSON DOS SANTOS LEITE - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 11.850.289/0001-54, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3oc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac8o desta certidio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucio de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissio de Conciliagdo Prévia.



07ig1/114 ‘ Certiddo Negativa de Regularidade

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA

CERTIDAO NEGATIVA DE REGULARIDADE CADASTRAL
DE EMPRESARIO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA certifica que a
Organizagao Contabil identificada no presente documento encontra-se em situagao

regular.
® IDENTIFICAGAO DO REGISTRO
. DENOMINACAO.......... . RADSON DOS SANTOS LEITE
NOME DE FANTASIA.. : COPLAN CONTABILIDADE E PLANEJAMENTO
REGISTRO................. : PB-000265/0-1
CATEGORIA............... - EMPRESARIO
CNPJ. ..o : 11.850.289/0001-54

A presente CERTIDAQ n3o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPB contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caodigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissao: JOAO PESSOA, 07.01.2014 as 15:22:53.
Vdlido até: 31.03.2014.
Codigo de Controle: 76834,

Para verificar a autenticidade deste documento consulite o site do CRCPB.

www3.cfe.org briscripts/sql_consultav03PB.dillogin



07/01/14 Certidao Negaliva de Regularidade Profissional

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA

CERTIDAO NEGATIVA DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - PARAIBA certifica que ofa)
profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situag&o regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

. NOME................. : RADSON DOS SANTOS LEITE

. REGISTRO.......... . PB-006041/0-9
CATEGORIA........ : CONTADOR
CPF......cl : 000.080.864-43

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCPB contra o referido registro.

A faisificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Caédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissao: JOAO PESSOA, 07.01.2014 as 15:22:16.
‘ Vdlido até: 31.03.2014.
Codigo de Controle: 76933.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCFPB.

www3.cfc.org .briscripts/sql_consultav03PB.dillogin

M



Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
. Secretaria de Comércio e Servigos
# Departamento Nacional de Registro do Comércio

)/// /e
REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 1/1

NUMERO DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

251011605627
completo, sem abreviaturas)

b ot

NIRE DA FILIAL (7

XXXOOOOOKX XX

te ca 30 a fillal)

RADSON DOS SANTOS LEITE

NACIONALIDADE

ESTADO CPrIL

BRASILEIRA SOLTEIRO
SEXO REGIME DE BENS(se casado)
MX FO JOKXXHXHKXKHHKX
FILHO DE (pai)

RIVALDO CAETANO LEITE

{mie)
! MARIA DAS GRAGAS PEREIRA DOS SANTOS

¥
7

NASCIDO EM (data de nascimanto) IDENTIDADE (numero) Orgdo emissor UF PF(numero)
22/11/1974 1649229 SSP ‘ PB 000.080.864-43
EMANCIPADQO POR (forma de emancipacio - somente no caso de menor) -
1800049666006
DOMICILIADO NA (LOGRADOURD - rua, av, etc) NUMERO
RUA GOVERNADOR PEDRO FIRMINO 107
COMPLEMENTG BAIRRODISTRITO EP ﬁa:.ng,ooo MUNICIFIO (Uso da
APARTAMENTO 306 CENTRO 58.700-071 5017
NICIPIO UF
PATOS J PB
declara, sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que nado possui
outro registro de empresario e requer 8 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAIBA
mm AO D E
R ALTERACAD ™ . °ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME
002 021 EMPRESARIAL)
CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO
OOV XKL JOOOVOOOTKN I
FOOOOOK XX HOOOOOOOOOKK
NOME EMPRESARIAL -
RADSON DOS SANTOS LEITE - ME
LOGRADOURO (rua,ev, stc) : NUMERO
RUA GOV PEDRO FIRMINO 107
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO T Cer OO0 U MONICIPTO
(Uso da junta Comercial)
AP 306 CENTRO 58.700-071 5017
MUNICIPIO G PAIS CORREIO ELE TRONICO (E-MAIL]
PATOS | PB | BRASIL XXXXXXXXXXXXX
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL - [por extenso)
40.000,00 QUARENTA MIL REAIS
CODIGO DE ATIVIDADE | DESCRIGAO DO DBJETO
ECONOMICA
enee) ATIVIDADE DE CONTABILIDADE
Ividade Principal
6920601
Atividade secundaria
XXXXXXX
XXXXAXX
HOOEKKAX
). 9.0.9.9.¢.04
1.9.9.0.9.9.6 ¢
b 8990604 —
DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES ~ | NUMERO DE INSCRIGAO NO THPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF USO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE ANTERICR DEPENDENTE DE 1.8
20/04@9\ 10 11850289000154 XRXXOKIKXAXX XX g I e
ASSINA :uw/a;o EMPRESARIO (g pelo repghsg " rente)
- = —
A M
DATA/DA Asslh’nﬁ.lﬂn Y assi ADOGMPRESARlO o / .
31/01/2011 L caf Lo 449_1 N o . /é
r g 12
PARA USO ExcLUsIVo pa/ountd comgrethr (| /T

AUTENTICAGAQ

| E
. Empresa:
RADSC

L
®, protocolo: 11/002632-2, DE 02/02/2041

AN )

i 4 - :
JUNTA CONSRCIAL DO ESTAUN DA PARAIBA
4: CERTIFICO O HEGISTRO EM: . 08/02/2011 SO3 N 201 10026322

25 1 0116052 7
S SANTOS LELTE

"

- WE =y 0
O hvle o @ &
81ARIADE FATIMA V. VENANCIO

_ SECRETARIA GERAL

.
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O Reitor do CENTRO UNIVERSITARIO DE JOAO PESSOA - UNIPE. no uso de <tias

atribuicoes e tendo em vista o Termo de Colacdo de Grau dodia 30 de JUNHO

de 19_93 , confere o titulo de  BachareL em  CiEncias CoNTABEIS

a RADSOR  DOS  SAWTOS  LEITE ; "
nascido.(a)é"’;zz ~de NovEMBRO de 19 74, natural de_ Patos - PB. =
portador{a) da cédula de identidade n°_1.649.229 - S.S.P. - PB. , e outorga-lhe o
presente Diploma, por ter concluido o curso de Ciencias ContAsers ' )

para que possa gozar de todos os-direitos e prerrogativas legais.

L}

Joao Pessoa, 16 de JULHO  de ngi-ﬁ
Lk Bosen [ Bonse f REITOR p/—éz,:ﬂ (/ I;L.U',-a bu;:r
A # VAR I A M A
COORDENADOR DO CURSO DIPLOMADO -
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DAS FINANCAS

CERTIERE

o RADSO: VOS SANTOS LEITE

TSt e e ————— e i o —
» e oI e Ml TS
.z -

pasiin ! RETNASENTO 00 PESSOAL DA ADMINISTPACAC INDIRETA 00 STC

no pericso de... 16 ... .. Yo novenmodersss

com carga Rordvia de...-10-.._horas.

f:hefe d}y Niicleo Setorial de Treinamento INSTRUTOR

v

e 5. NUCLED SETORIAL DE TREINAMENTO.

-

e — - -
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Certificado

Conferido a %aéa% 62474 @%M@f% %&z
pela participacao_2¢¢ ct#so %mw_c{ia @WM e C%%cwm}@
realizado no periodo de R4 a Y @/‘M%ﬂl e @w@d - %

com carga horaria 14 horas.

Ministrado por (3; o6 Lusmd @%.eé/w dos Sandos

»

Satos— PP, 29 . julhs 2006

f.
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Certificamos que

_RADSON DOS SANTOS LEITE
\

. ] \ é (}N \ \ l \ - r )
Particjpou d \Pll C 1 contro ge Contadores da
Admi istra;%g ablica, realizadq no dia je japei 2001,

A Joa

no Quro B“I_LJ:CO ,A’ra‘ia tel-

; ‘}';#;,_'ﬂ\{é > {"gi;ll'_i_!:?" 'Y

| @ @

CONSELHD REGIONAL DE CONSELHO FEDERAL DE
CONTABILIDADE DA PRARIAR CONTARBILIDNDE

Conlador TARCISO MARTING DEOLIVEIRA
Presidente do Comissao de Evenfos do CRCPB Fresidente do CRCPS

T e T B N R T e e B R e N e e e e N e e T Es

@3 (
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INFEDERAGAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS

q:—;%;;l&—:"ﬂ e T T A T T S A R S A S T T S T R T T S R L O eI e S S T T o

Certificamos que Radson Dos Santos Leite participou do V CURSO DE
FORMAGAO DE PREGOEIROS e LEI COMPLEMENTAR 123, realizado
pala FAMUP/CNM nos dias 11, 12 e 13 de margo do ano em curso, com
carga horaria de 20 horas.

Jodo Pessoa, 13 de margo de 2008.

-

Ruben@@ermano Costa

Presidente da FAMUP



“) >»

CERTIFICADO

Conferimos o presente a Radson dos Santos Leite
por ter participado do Programa Nacional de
Treinamento - Lei de Responsabilidade Fiscal, realizado.
em Jodo Pessoa-PB, no periodo de 16 a 19 de julho de

2002, com carga hordria de 27 horas.

.Jodo Pessoq, 19 de julho de 2002.

Lei de ~Z,\¢/Giulia Puttomatti Glpria Maria de Aguiar Guedes
! g gy TP % Assessonika Econdmica Diretora Regional/PE
~ Responsabilidade Ministéno do Planejamento, Orcamento e Gestao Escola de Administra¢cdo Fazendaria

Fiscal

‘4-Programa Nacional de Treinamento



MINISTI U0 DO TRABALHO b EMI KGO

PARATE S FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR - FAT
— GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA 4\
s SECRETARIA DO TRABALHO E ACAO SOCIAL - SETR?
SEBRAE Bl 48R
[ : d-o b
PB ; OS2
_ 2%\ mxamm
FAT : ) %% oS \ P \ Bt ‘._V
# CERTIFICADOY®
Pl @ AP Ny
e | 253

RADSON DOS SANTOS LEITE

: ,_:?rbgrama de Capacitacao de Gestores Publicos — Modul

i
i

dode 24 o 28 de Juho  de 2000 | com carga hots

_ ltaporanga-PB

Patos 28 e julho de 2000

@& E/PB EVALDO GONCALVES DE QUEIROZ
Secretario da SETRAS

INSTITUICAO EXECUTORA
Planfor/ Peq-PB

Plano Nacional de Qualificagao
do Trabalhador (

(‘ (_' "




. ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

Processo Administrativo n® 01/2014, de 30 de janeiro de 2014
Inexigibilidade de Licitagdao n° 0001/2014

Interessado: Setor Administrativo da Camara Municipal de Santana de
Mangueira/PB

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na area contdbi!, objetivando a
execugao dos servigos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragdo da L.O.A (Lei
Orcamentdria Anual); Controle e Elaboragdo do Relatorio de Gestdo Fiscal de
acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as
normas da Lei Federal n®. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTAGAO MENSAL:

Elaboracdo do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do
Estado; Elaboragdo da Prestagdo de Contas Anual Controle e acompanhamento
da classificacdo orcamentaria de acordo com as normas da Lei Federal n®.
4.320/64; Controle Orcamentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto
com o Setor Financeiro desta Cidmara Municipal. Estando sempre a disposigdo do
setor administrativo do municipio, pelo periodo do exercicio de 2014,

"EMENTA - A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a
licitacdo é possivel, vidvel, e apenas ndo se realiza por conveniéncias
administrativas; naquela o certame queda-se fmposs.'vel por
impedimento relativo ao bem que se deseja adquirir, 3 pessoa a que
se quer contratar ou que se quer contratar. Torna-se invidvel a
contenda, tendo em vista que um dos competidores retine exclusivas,
tolhendo os demais pretensos participantes”

PARECER JURIDICO
Vistos Etc.

Trata o presente processo de contratagdo direta, nos termos do Art. 25, III, da
Lei 8.666/93, a contratacio de Assessoria Contabil, através da empresa
COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -RADSON DOS SANTOS
LEITE, CNP] n® 11.850.289/0001-54, com escritorio instalado na Rua Pedro
Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda,
centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS
SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, para os servigos acima descritos.
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Inexigibilidade de Licitagdo enseja a celebracdo direta de contrato entre a
Administracdo e o particular, de acordo com o que preceitua o art. 25, IiI, da lei
8.666/93 e por razdes jd perfilhadas neste processo, a Administracdo podera,
sem licitagdo, celebrar contratagao direta.

Fundamento Legal

Artigos 25, Ill e 13, da Lei 8.666/93

"Art. 25 - E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicdo, em especial:

I - (...) Para a contratacdo de servicos contabeis enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divuigacéo.

Ir-(..)

or-(..)

Como se vé a escolha de profissionais nesta area especializada, requer a opinido
publica local. 1sso ndo impedindo porém, eventual comparagao de pregos entre
estes profissionais, levando em consideragéo os seus desempenhos profissionais.

Vejamos trechos da justificativa da contratagdo de contador manifestado pelo
Chefe do Setor Administrativo da Camara Municipal, in verbis:

A) Razio da escolha do executante.

(i) As apresentacdes profissionais, aqui relacionadas sdo consagradas pela
opinido publica local e regional, possui toda uma estrutura para um bom
atendimento a clientela, com profissionalismo inabalavel.

B) Pelo preco

O custo pelos servigos é de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), que
serd pago mensalmente no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).
Sendo que o més de dezembro incluird uma parcela no valor da parcela
anterior para a Elaboracdo do Orcamento de 2014 e Balango Anual de
2014, dando um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais),
preco compativel com o de mercado, conforme pesquisa de preco
realizado pela Comissdo de Licitagdo em anexo. Sendo que 0 més de
dezembro incluird uma parcela no valor da parcela anterior para a
Elaboracdo do Balango Anual, conforme valor exposto acima.

Segundo, Celso Antdnio Bandeira de Mello, “sé se licitam bens homogéneos,
intercambiaveis, equivalentes. Ndo se licitam coisas desiguais”. A
licitagdio é vidvel se existir, em tese, possibilidade de o interesse publico ser
satisfeito através de bens ou servigos diversos.
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A proposito da abordagem suso, trazemos a licdo do insigne mestre Margal
Justen Filho, in comentarios a Lei de Licitagbes e Contratos administrativos, 32
Edigdo, Aide Editora, p. 170/173, que assim se manifesta:

" Servico profissional quando constituir objeto de uma profissdo. Isso se caracteriza
quando uma atividade apresentar um objeto prdprio e se desenvolver segundo
regras inconfundiveis. H& profissionalidade quando o servigo adquire uma
identidade prépria que o torna distinto frente outras espécies de atuagdo humana,
exigindo uma habilitacdo especifica para sua apresentagdo. Tanto pode tratar-se de
profissbes regulamentadas como néo.

Inviabiliza-se a comparacgdo, pois cada profissional prestador de servico da-the
configuracdo personalissima.

Adita-se uma outra dificuldade. Nesses casos, ha inviabiliza de antecipar 0 processo
de selegdo para o momento anterior ao da efetiva prestacdo dos servicos. A
satisfatoriedade do servico somente verifica-se no momento em que executado. E
impossivel determinar, de antemio, se o servi¢o serd mais bem executado
por um ou por outro profissional. Ponha-se a questdo de uma intervengdo
cirtrgica, que exige escolha de um cirurgido. A administracdo teria de escolher
entre os cirurgides capacitados, sem possibilidade de estabelecer competicbes entre
eles porguanto a competicdo importaria realizar a cirurgia de que se tratasse.

Neste caso, observa-se que o poder executivo justificou os motivos da
contratacdo, a razdo da escolha e o preco contratado, requisitos necessarios a
caracterizacio da situagdo que o legislador erigiu como condi¢do sine quoa nom
a contratacdo direta. Insobstante, por dever de oficio, e sobretudo buscando
assegurar que a contratagdo desse servico seja precedida das inarredaveis
cautelas para idénea satisfagdo da necessidade administrativa ora identificada,
tornam-se judiciosas as seguintes ponderacdes:

O paragrafo Unico do art. 26 da Lei de Licitagdes elenca quais os requisitos
essenciais do processo da Inexigibilidade:

ARt 26, i

Paragrafo tnico: O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com 0s seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situacdo emergencial ou calamitosa que Justifique a dispensa,
guando for o caso;

II - raz8o da escolha do fornecedor ou executante;

IIT - justificativa do prego;

IV - documento de aprovacdo dos projetos de pesquisa d0s quais os bens serdo
alocados.”

O preco estd devidamente justificado no processo assim como & escotha do
profissional. Justificado o prego através de analise comparativa de propostas de
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empresas do ramo, demonstrando que o prego a ser contratado é compativel com os
precos praticados no mercado.

O caput do art. 26 da Lei de Llicitagbes determina que o processo suba a
autoridade superior, no prazo de 3 dias Uteis, para que esta ratifique as razdes
da Inexigibilidade e mande publicar no prazo de 5 dias Uteis, para somente entao
produzir seus efeitos, ou seja, a contratagao propriamente dita.

CONCLUSAO

Portanto, acompanhando a interpretagdo hermenéutica do instituto licitatério e o
procedimento adotado, opino pela Contratagdo direta da empresa COPLAN
CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ
n°® 11.850.289/0001-54, com escritério instalado na Rua Pedro Firmino, 107,
sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro,
Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS
LEITE, CRC N° 6041/0-9, no valor de R$ 33.000,00 (trinta e trés mil
reais), que serd pago mensalmente no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).
Sendo que o més de dezembro incluird uma parcela no valor da parcela anterior
para a Elaboracdo do Orcamento de 2014 e Balango Anual de 2014, dando um
valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Sendo que o més de
dezembro estd incluido uma parcela no valor da parcela anterior para a
Elaboracdo do Balanco Anual, conforme valor exposto acima, pelos servigos
profissional qualificado na area contabil, objetivando a execugdo dos servigos de:
CONTROLE ORCAMENTARIQ: Elaboragdo da L.O.A (Lei Orgamentdria Anual);
Controle e Elaboracdo do Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da
Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n©°,
4,320/64: CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboragdc do balancete
Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboragdo da
Prestacio de Contas Anual; Controle e acompanhamento da classificacao
orcamentaria de acordo com as normas da Lei Federal nO. 4,320/64; Controle
Orcamentério e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor Financeiro
desta Camara Municipal. Estando sempre a disposicdo do setor administrativo do
municipio, pelo periodo do exercicio de 2014, tudo de acordo com o art. 25,
incisos II e II1; art. 13 inciso III da Lei 8.666/93

E o nosso parecer salvo meihor juizo.
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I) O processo de Inexigibilidade deve ser autuado pelo agente administrativo. A
situagao ensejadora da contratacdo por Inexigibilidade esta devidamente
identificada e justificada no processo principalmente relativa ao nexo de
necessidade ora existente, diante das mudancas ocorridas ocorrendo sempre em
transparéncia.

I - A empresa a ser contratada atende a COPLAN CONTABILIDADE &
PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n® 11.850.289/0001-
54, com escritorio instalado na Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar,
Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado
pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-9, todos
0os requisitos exigidos na lei 8.666/93 para contratar com a administragao,
constituindo-se esse como um dos principais motivos da escolha do executor;

III - O preco dos servicos contratados esta justificado atraveés de oficio do Setor
Administrativo da Cadmara Municipal de Santana de Mangueira/PB, anexado ao
processo e se apresentam compativeis com os praticados no mercado.

E 0 nosso entendimento, sem embargo a posicionamentos em sentido contrario,
gue respeitamos.

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 03 deyo de 2014.
(9‘-"3 QWZ 2 v -

“PROCURADOR JURIDICQ/
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TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 01/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.20001/2014

OBJETO: Contratacao de profissional qualificado na area contabil, objetivando a execugao dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragdo da L.O.A (Lei Orgamentaria Anual);
Controle e Elaboragao do Relatério de Gestao Fiscal de acordo com as normas da Lei de
Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n®. 4.320/64; CONTROLE
DA DOCUMENTACAO MENSAL: Elaboragao do balancete Mensal para encaminhamento ao
Tribunal de Contas do Estado; Elaboracdo da Prestacao de Contas Anual; Controle e
acompanhamento da classificagao or¢gamentaria de acordo com as normas da Lei Federal n®
4.320/64; Controle Or¢camentario e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor
Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposicdo do setor administrativo do
municipio, pelo periodo do exercicio de 2014, tudo de acordo com o art. 25, incisos Il e lIl; art.
13 inciso Ill da Lei 8.666/93, atraves da empresa COPLAN CONTABILIDADE &
PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n® 11.850.289/0001-54, com
escritorio instalado na Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306, 3° andar, Edificio Milindra
Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON
DOS SANTOS LEITE, CRC N2 6041/0-9.

FUNDAMENTO: art. 25, incisos Il e lll; art. 13 inciso Il da Lei 8.666/93

FONTE DE RECURSO: 01.010 CAMARA MUNICIPAL — Orgamento/2014

VALOR GLOBAL R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), que sera pago mensalmente no valor
de R$ 3.000,00 (trés mil reais). Sendo que o més de dezembro incluira uma parcela no valor
da parcela anterior para a Elaboracao do Orcamento de 2014 e Balango Anual de 2014, dando
um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Sendo que o més de dezembro esta
incluido uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragao do Balanco Anual,
conforme valor exposto acima

RATIFICO a Decisao, nos termos do art. 26, do referido diploma legal, e com base no parecer
emitido pela Assessoria Contabil, determinando a convocagao do profissional supra
mencionado para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei
8.666/93, sob as penalidades da lei, como também que se proceda a publicagéo legal do
extrato de Inexigibilidade devido

Camara Municipal de Santana de Mangueira/FB, 04 de fevereiro de 2014,

FRANCISCO INACIO DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA
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Resumeo para publicagao

TERMO DE RATIFICAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N.* 0001/2014

OBJETO: Contratagio de empresa especializada nos servigos de; CONTROLE ORCAMENTARIQ: Elaboragéo da
L.O.A (Lei Orcamentaria Anual); Controle e Elaboragio do Relatdrio de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da
Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n® 4.320/64; CONTROLE DA
DOCUMENTACAQ MENSAL: Elaboragdo do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do
Estado; Elaboragio da Prestago de Contas Anual; Controle e acompanhamento da classificagdo orgamentaria de
acordo com as normas da Lei Federal n®. 4.320/64; Controle Orgamentaric e Financeiro das Contas da Edilidade,
junto com o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estandc sempre a disposigdo do setor administrativo do
municipio, pelo periodo do exercicio de 2014, tudo de acordo com o art. 25, incisos Il e lH; art. 13 inciso Il da Lei
£.666/93, através da empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE,
CNPJ n°® 11.850.289/0001-54, com escritorio instalado na Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/308, 3° andar, Edificio
Milindra Empresarial Center Ltda, centro, Patos/PB, sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS
SANTOS LEITE, CRC N° 6041/0-8.

FUNDAMENTO: art. 25, incisos Il e lil; art. 13 inciso |1l da Lei 8.666/93

FONTE DE RECURSO: 01.010 CAMARA MUNICIPAL — Orgamento/2014

VALOR GLOBAL R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), que sera pago mensaimente no valor de R$ 3.000,00 (trés
mil reais). Sendo que o més de dezembro incluird uma parcela no valor da parcela anterior para a Elaboragéo do
Orgamento de 2014 e Balango Anual de 2014, dando um valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
RATIFICO, com base no pargcer emitido pela Assessoria Contabil, o referido processo de inexigibilidade

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, 04 de fevereiro de 2014,

FRANCISCO INACIO DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA
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DECLARACAO

REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 0001/2014

Declaro para os devidos fins de direito, que o extrato para publicacdo correspondente
ao processo acima indicado, foi devidamente enviada a Secretaria de Administracao da
Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB, para publicacio no Orgdo Oficial do
Municipio.

Santana de Mangueira - PB, 03 de fevereiro de 2014.

2
ild AL i HM’-\ A .(?p‘i]&'.)
Presidente da Comissdo

DECLARACAO:

DECLARO HAVER RECEBIDO O EXTRATO REFERENTE A INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO N° 0001/2014.

RECEBIDO EM

ASSINATURA: & o are® \,/Zl,;m,\}\g AR PacllEeo

Setor Administrativo
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COPLAN CONTAB PLANEJAMENTO

RADSON,BOS SANTOS LEITE
CNPIn® 11.850.289/0001-54
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
CPF:

CPF:
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.°0001/2014

CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA
DE MANGUEIRA E A EMPRESA
COPLAN CONTABILIDADE &
PLANEJAMENTO - RADSON DOS
SANTOS LEITE.

Por este instrumento a CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA.
Estado da Paraiba. inscrita no MF CNPJ N° 10.513.130/0001-81. localizado a Rua
Nossa Senhora de Fatima, s/n. Centro. neste ato representado pelo chefe do Poder
Legislativo Municipal o senhor Presidente o Sr. FRANCISCO INACIO DA SILVA.
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE do outro lado a empresa
COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS
LEITE. CNPJ n® 11.850.289/0001-54. com escritdrio instalado na Rua Pedro Firmino.
107, sala 305/306. 3° andar. Edificio Milindra Empresarial Center Ltda. centro,
Patos/PB. sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE,
CRC N” 6041/0-9, tem entre si justo e contratado o seguinte:

DO OBJETO DO CONTRATO

CLAUSULA PRIMEIRA - O contratado, por forga deste contrato nos melhores
termos de direito se obriga a executar os servigos na drea contdbil publica. objetivando a
execucio dos servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragio da L.O.A (Lei
Or¢amentaria Anual); Controle e Elaboracdo do Relatério de Gestdo Fiscal de acordo
com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei
Federal n°. 4.320/64: CONTROLE DA DOCUMENTACAQO MENSAL: Elaboragio do
balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado: Elaboragao
da Prestacio de Contas Anual: Controle e acompanhamento da classificagao
or¢amentdria de acordo com as normas da Lei Federal n° 4.320/64; Controle
Orcamentdrio e Financeiro das Contas da Edilidade. junto com o Setor Financeiro desta
Camara Municipal. Estando sempre a disposi¢do do setor administrativo do municipio,
pelo periodo do exercicio de 2014, tudo de acordo com o art. 25, incisos 1l e III: art. 13
inciso 11 da Lei 8.666/93. Estando sempre a disposicdo do setor administrativo da
Camara Municipal de Santana de Mangueira.

DOS PRECOS E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO
CLAUSULA SEGUNDA - O valor global do presente contrato ¢ R$ 33.000,00 (trinta
e trés mil reais), que serd pago mensalmente no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).
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Sendo que 0 més de dezembro incluird uma parcela no valor da parcela anterior para a
Elaboragdo do Or¢amento de 2014 e Balango Anual de 2014, dando um valor global de
RS 36.000,00 (trinta e seis mil reais). a serem pagos no dia 20 de cada més. conforme
valor exposto acima. nos termos do Parecer da Comissdo de Licitacdo. que faz parte
integrante deste Processo, com pagamento mensal.

DOS PRAZOS DE INICIO E ENTREGA
CLAUSULA TERCEIRA - O prazo deste Contrato serd a partir do dia 04 de

fevereiro com vigéncia de onze meses. sem interrupg¢io, podendo ser prorrogado por
aditivo conforme acordo das partes (art. 57, paragrafo Il. ¢/c arts. 55. inciso IV e 65
inciso 1. da Lei n® 8.666/93.

PARAGRAFO UNICO - Aceitar nas mesmas condi¢des contratuais os acréscimos ou
supressoes que se fizeram até 25% do valor inicial atualizado do contrato (art. 65,
paragrafo 1° da Lei n° 8.666/93).

DOS RECURSOS

CLAUSULA QUARTA - As mensalidades correrdao por conta do Orcamento Programa
da CONTRATANTE., em observiancia a Classificacdo Institucional, Funcional-
Programitica e Categorias Economicas cabiveis: UNIDADE ORCAMENTARIA:
CAMARA MUNICIPAL; ELEMENTO DE DESPSA: 3390.35 - Servicos de
Consultoria.

DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:
CLAUSULA QUINTA - Constituem obrigacoes e responsabilidades da profissional
contratado:

a) Responder pelos danos causados diretamente a administracao ou a terceiros.
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato:

b) Executar o objeto do contrato fielmente, de acordo com as clausulas
contratuais. respondendo pelas conseqiiéncias das inexecugdes ou parcial;

¢) Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e
comerciais resultantes da execugdo do contrato:

d) Reparar. corrigir, remover, reconstituir ou substituir, s suas expensas. no
total ou em parte o objeto do contrato em que se verificam vicios defeitos ou
incorrecoes da execugdo.

DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATANTE
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CLAUSULA SEXTA - A CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE
MANGUEIRA obriga-se:
a) Efetuar os pagamentos na forma estabelecida na cldusula segunda e terceira;
b) Expedir-se termo circunstanciado ou recibo ao receber o objeto. do contrato:

¢) Fornecer todo material necessario em favor do Contratado. incluindo despesas
com viagens para resolver assuntos desta Edilidade junto ao Tribunal de Contas do
Estado da Paraiba e outros 6rgios em qualquer esfera de governo competentes.

DA RECISAO

CLAUSULA SETIMA - A Contratante poderd rescindir administrativamente o
presente contrato nas hipoteses previstas no art. 78, incisos de [ a XII e XVII. da Lei n°.
8.666/93. sem que caiba a contratada direito a qualquer indenizagdo. sem prejuizo das
penalidades pertinentes assegurados o contraditério e a ampla defesa (paragrafo anico
do art. 78. da Lei n°. 8.666/93).

DA PUBLICACAO DO CONTRATO

CLAUSULA OITAVA - Dentro do prazo de vinte (20) dias contados de sua assinatura,
a contratante providenciard a publicagdo no J.O.M., em resumo. do presente contrato
(art. 61, pardgrafo 1°. da Lei n°. 8.666/93).

DOS TRIBUTOS E DEFESAS

CLAUSULA NONA - Constituird encargo exclusivo do contratado o pagamento de
tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalizacdo deste contrato e
da execucao de seu objeto (art. 71. caput. da Lei n°. 8.666/93).

DO FORO COMPETENTE

CLAUSULA DECIMA - O foro da cidade de Conceigdo-PB é o competente para
dirimir todas as questdes oriundas deste contrato. renunciando os contratantes a
qualquer outro. por mais especial e privilegiado que seja. E. para firmeza do presente
contrato segue o mesmo assinado pelas partes contratantes por duas testemunhas.

.\
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Céamara Municipal de Santana de Mangueira-PB. \06\_'\
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CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

FRANCISCO INACIO DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA
CONTRATANTE



) ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”’
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

ORDEM DE SERVICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2014
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° 0001/2014

Pelo presente. fica a empresa COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO -
RADSON DOS SANTOS LEITE, CNPJ n° 11.850.289/0001-54. com escritério instalado na
Rua Pedro Firmino. 107. sala 305/306. 3° andar. Edificio Milindra Empresarial Center Lida.
centro. Patos/PB. sendo representado pelo profissional Dr. RADSON DOS SANTOS LEITE,
CRC N° 6041/0-9, classificado em primeiro lugar na cotagio de precos de mercado, para
executar os servi¢os profissionais qualificados na drea contdbil para os servigos técnicos
especializados contdbeis servigos na drea contdbil piblica. objetivando a execugido dos servigos
de: CONTROLE ORCAMENTARIO: Elaboragio da L.O.A (Lei Orcamentiria Anual);
Controle e Elaboracao do Relatério de Gestdo Fiscal de acordo com as normas da Lei de
Responsabilidade Fiscal de acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64; CONTROLE
DA DOCUMENTACAQO MENSAL: Elaboragdo do balancete Mensal para encaminhamento ao
Tribunal de Contas do Estado; Elaboracio da Prestacio de Contas Anual: Controle e
acompanhamento da classificagdo orcamentdria de acordo com as normas da Lei Federal n°
4.320/64: Controle Or¢amentirio e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com o Setor
Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposi¢do do setor administrativo do
municipio. pelo periodo do exercicio de 2014, tudo de acordo com o art. 25, incisos I e II; art.
13 inciso Il da Lei 8.666/93. Estando sempre a disposi¢io do setor administrativo do
municipio, pelo periodo do exercicio de 2014,

Portanto fica NOTIFICADO E AUTORIZADO. a executar os servi¢os que atenda ao objeto
deste certame. conforme condicoes estabelecidas no contrato firmado.

Camara Municipal de Santana de Mangueira/PB. 04 de fevereiro de 2014

FRANCISCO INACIO DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA

Recebi e 2 /2014
" -

COPLAN CdNTAB[LID_—\DE & PLANEJAMENTO
RADSON DOS SANTOS LEITE

CNPJI n® 11.850.289/0001-54

Rua Pedro Firmino. 107, sala 305/306. 3" andar

Editicio Milindra Empresarial Center Lida. centro

Patos/PB




A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

EXTRATO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01/2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N° 0001/2014

OBJETO: OBJETO: Contratagdo de profissional qualificado na drea contabil, objetivando a execugdo dos
servicos de: CONTROLE ORCAMENTARIQ: Elaboragdo da L.O.A (Lei Orgamentaria Anual); Controle e
Elaboragéo do Relatério de Gestao Fiscal de acordo com as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal de
acordo com as normas da Lei Federal n°. 4.320/64; CONTROLE DA DOCUMENTACAO MENSAL:
Elaboragdo do balancete Mensal para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; Elaboragéo da
Prestacéo de Contas Anual; Controle e acompanhamento da classificagédo orgamentaria de acordo com as
normas da Lei Federal n°. 4.320/64; Controle Orgamentério e Financeiro das Contas da Edilidade, junto com
o Setor Financeiro desta Camara Municipal. Estando sempre a disposi¢do do setor administrativo do
municipio, pelo perfodo do exercicio de 2014, tudo de acordo com o art. 25, incisos |l e II; art. 13 inciso il
da Lei 8.666/93

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPALDE SANTANA DE MANGUEIRA/PB

CONTRATADO: COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO - RADSON DOS SANTOS LEITE

CNPJ n® 11.850.289/0001-54

FUNDAMENTO: art. 25, incisos !l e lll; art. 13 inciso ill da Lei 8.666/93

FONTE DE RECURSOS: Proprio

VALOR GLOBAL R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), que serd pago mensaimente no valor de R$
3.000,00 (trés mil reais). Sendo que o més de dezembro incluira uma parcela no valor da parcela anterior
para a Elaboragdo do Orgamento de 2014 e Balango Anual de 2014, dando um valor global de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais) .

VIGENCIA DO CONTRATO: 04/02/2014 A 04/01/2015




A ESTADO DA PARAIBA
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA

Casa: “Manoel Ferreira Lima”
Rua: Nossa Senhora de Fatima 58.985-000
CNPJ: 10.513.130/0001-81
Fone/Fax (83) 34551025

A CONTADORIA.

Solicito providenciar empenho mensal em favor da:

A EMPRESA:

COPLAN CONTABILIDADE & PLANEJAMENTO
RADSON DOS SANTOS LEITE

CNPJ n® 11.850.289/0001-54

Rua Pedro Firmino, 107, sala 305/306. 3° andar

Edificio Milindra Empresarial Center Ltda, centro
Patos/PB

VALOR GLOBAL: RS 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

VALOR MENSAL: RS 3.000,00 (trés mil reais), até o término do exercicio de 2014:

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 0001/2014.

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA: UNIDADE ORCAMENTARIA: CAMARA
MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPSA: 3390.35 — Servigos de Consultoria.

OBJETO: Servicos na area contabil para os servigos técnicos especializados contabeis, para os servigos
de: Elaboragido de Balancetes Mensais da Camara, Elabora¢io do Plano de Contas, Elaboracio da
Prestacdo de Contas Anual, Elaboracio do Relatério Econémico Financeiro da Gestio desenvolvida,
Orientagdo e acompanhamento da execugdo da despesa, receita. Elaboragdo dos Relatorios da Lei
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), para remessa ao Egrério Tribunal de Contas do Estado da
Paraiba ¢ Assessoramento Técnico especializado junto ao setor administrativo. Estando sempre a
disposicao do setor de Finangas e Administrativo desta Camara Municipal, pelo periodo de onze meses.

Atenciosamente, '. N &CM )
Msvaklikaasiatinds—F ="

PRESIDENTE DA CAMARA

Santana de Mangueira/PB. 04 de fevereiro de 2014




